



## ПРЕЗИДЕНТСКАЯ БИБЛИОТЕКА АЛТАЙСКАЯ КРАЕВАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. В. Я. ШИШКОВА

Уважаемые коллеги!

## Приглашаем вас принять участие

в межрегиональном обучающем семинаре Президентской библиотеки «Интеграция ресурсов культурного наследия библиотек, архивов, музеев. Формирование цифровых коллекций»

**28–29 ноября 2019 г.** на базе Алтайской краевой универсальной научной библиотеки им. В. Я. Шишкова (г. Барнаул) для ведущих специалистов региональных учреждений культуры и образовательных учреждений состоится обучающий семинар «Интеграция ресурсов культурного наследия библиотек, архивов, музеев. Формирование цифровых коллекций».

Предлагаются к рассмотрению следующие вопросы:

- Интеграция ресурсов библиотек, архивов и музеев как направление сохранения культурного наследия регионов.
- Международные стандарты в области описания культурного наследия. Принципы и подходы формирования интегрированных библиотечных каталогов.
- Принципы и подходы формирования цифрового собрания Президентской библиотеки. Региональная составляющая цифрового контента Президентской библиотеки.
- Организация доступа к ресурсам Президентской библиотеки.
- Формирование цифровых коллекций.
- Технические требования к аппаратно-программному комплексу электронных библиотек

Лекции и практические занятия проведут специалисты Президентской библиотеки:

Воробьев Алексей Александрович, директор по внешним связям;

Жабко Елена Дмитриевна, директор по информационным ресурсам;

Селиванова Юлия Геннадьевна, начальник отдела лингвистического и программно-технологического обеспечения;

Масхулия Татьяна Леонардовна, начальник отдела формирования и обработки информационных ресурсов.

Для участия в обучающем семинаре необходимо зарегистрироваться не позднее 22 ноября 2019 г. Регистрация на сайте Алтайской краевой универсальной научной библиотеки им. В.Я. Шишкова.

## Регламент семинара

Участие в семинаре бесплатное. Организационный взнос не предусматривается. Командировочные расходы - за счет участников.

**Программа семинара** размещена <u>на сайте</u> Регионального центра доступа к ресурсам Президентской библиотеки в Алтайском крае.

## Контактная информация

Потупчик Маргарита Николаевна, зам. директора по информатизации и развитию информационно-коммуникационных технологий Алтайской краевой универсальной научной библиотеки им. В.Я. Шишкова, 8 (3852)506-631, p-mn@mail.ru

Волосевич Наталья Викторовна, гл. библиограф информационнобиблиографического отдела Алтайской краевой универсальной научной библиотеки им. В.Я. Шишкова, 8 (3852)506-620, arcpb\_akunb@mail.ru